
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33676 Quinta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 765 DE 08 DE AGOSTO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 65/2018, item “d” e os autos do 
Processo n° 2017/501492;
R E S O L V E:Designar o servidor EMMANUEL CAUBY DE 
FIGUEIREDO JÚNIOR, matrícula nº 5115388-1, CRM N° 4203/
PA lotado no DDASS/DAS/SESPA, para acompanhar e fi scalizar 
o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 347500

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
No D.O.E. 33.673de 06/08/2018, que publicou o EXTRATO 
DO AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 43/
SESPA/2018. Publicação nº 346003.
ONDE SE LÊ:
PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO
DATA DE ABERTURA: 16/08/2018
LEIA-SE:
PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DE ABERTURA: 21/08/2018
Em, 08 de agosto de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 347575

CONTRATO
.

Contrato nº 065/2018 – Dispensa de Licitação Nº 032/
SESPA/2018- PROC. Nº 2017/501492
Objeto: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de assistência terapêutica/fi sioterápica, através do 
método THERASUIT, para o menor KRISTOPHER LEONEL 
FLORÊNCIO DA SILVA, em atendimento ao Processo Judicial 
nº 0004326-35.2016.8.14.0015, em trâmite perante a 1ª Vara 
Cível e Empresarial de Castanhal/PA.
Data da Assinatura: 08/08/2018
Vigência: 08/08/2018 a 03/02/2019.
Valor Global: R$ 29.500,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 
309039; Fonte: 0103.
CONTRATADA: M M SILVA DE FREITAS – ME (Therasuit Studio 
Belém)
Endereço: Av. Senador Lemos nº 435 – Sala 501- Umarizal - 
Belém/PA
Ordenador: VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 347482

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA REABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 67/SESPA/2018.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 67/SESPA/2018, cujo objeto é: Aquisição de 
Material e Equipamento Permanente Hospitalar, destinados 
ao Hospital Regional Abelardo Santos, oriundos de Emenda 
Parlamentar nº 20910006 Proposta nº 83.369.835.000/1170-
19, que foi suspensa a abertura marcada para o dia 09/08/2018 
às 09h30 (Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.
br, por motivo de impugnação tempestiva do Edital. Outrossim, 
informamos que posteriormente será publicada nova data de 
abertura.
Belém (PA), 08 de agosto de 2018.
Carlos Augusto Campos Ferreira
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 347547

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 155
Exercício: 2018
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material 
para Exame Papanicolaou – Módulo I, II e III, no município de 
Capanema, no período de 13 a 17/08/2018. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 06/08/2018
Vigência: 06/08/2018 a 04/09/2018
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00356/2018
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Sarah Jacqueline Costa do Lago - CPF. Nº 
924.973.652--53
Endereço: Travessa Mauriti, n° 1763 – Bairro: Pedreira – Belém 
- PA
CEP: 66.087-680
Ordenador (em exercício): Rafaela de Nazaré Chiappetta 
Figueiredo

Protocolo: 347569

.

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Portaria nº 19 de 06/08/2018
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Número de diárias: meia diária     Valor: R$67,50
Origem: Belém
Destino: Capanema
Objetivo: Realizar Certifi cação dos alunos do Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para 
Exame Papanicolaou.
Período: 17/08/2018 a 17/08/2018
Matrícula/Nome/CPF
5429722/Terezinha Peroti Santiago/453.790.252-34
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 347574

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/
LACEN/2018.
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL DE LABORATÓRIO, para 
atender as necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações 
do Edital.
FIRMA (S) VENCEDORA(S):
01 - CASMED COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS HOSPITALARES 
E MEDICO (CNPJ: 07.332.016/0001-40) - R$ 42.261,00;
02 - INTECQ - INSTITUTO DE PESQUISA TECNOLOGICA E 
CONTROLE DE QUALIDADE (CNPJ: 01.915.071/0002-68) - R$ 
11.548,25;
03 - NJ COMERCIO E SERVICO LTDA (CNPJ: 18.153.422/0001-
62) - R$ 55.759,50;
04 – DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVICOS LTDA- 
(CNPJ: 20.442.743/0001-29) - R$ 124.725,70;

05 - BASIC SYSTEM COMERCIO E SERVICO LTDA (CNPJ: 
83.274.738/0001-74) - R$ 543.050,50;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/LACEN/2018 – R$ 
777.344,95.
Belém (PA), 08/08/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 347692
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/
LACEN/2018.
OBJETO: Aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR, para 
atender as necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações 
do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 - NJ COMERCIO E SERVICO LTDA - (CNPJ: 18.153.422/0001-
62);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/LACEN/2018 – R$ 
229.369,00;
Belém (PA), 08/08/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 347700
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/
LACEN/2018.
OBJETO: Aquisição de CÉLULA DE EXTRAÇÃO, para atender as 
necessidades do LACEN-PA, conforme especifi cações do Edital.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 - JOSEANE SENA ANTUNES EIRELI -  (CNPJ: 26.054.176/0001-
10);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/LACEN/2018 – R$ 
86.400,00;
Belém (PA), 08/08/2018.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 347695

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238 DE 08/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 24 a 25/09/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 347538
PORTARIA Nº 241 DE 08/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Reunião com a Coordenação Geral do 
Programa Nacional de Controle de Malária e Doenças transmitidas 
pelo Aedes, para apresentação do Plano de Contingência para 
reestruturação das Ações de Vigilância Entomológica em Brasília 
– DF.
Período da viagem: 07 a 10/08/2018.
Quantidade: 03 e ½ (Três e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Brasília – DF.
Servidores: Arnaldo da Silva Fayal / Mat. 2057778-2 / Médico 
Veterinário
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 347668
PORTARIA Nº 237 DE 08/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 17 a 18/09/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 347537
PORTARIA Nº 235 DE 08/08/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar coleta de sangue, cabelo e dados 
epidemiológicos de pessoas expostas à contaminação ambiental 
em Barcarena para dosagem de metais pesados.
Período da viagem: 03 a 04/09/2018
Quantidade: 01 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Barcarena – PA
Servidor: Rosane do Socorro Pompeu Loiola / Mat. N° 5875404-3 
/ Biólogo.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 347535


